
Allegato
archivio/file

esterno

Comune
di
Bisceglie
Provincia di Barletta - Andria - Trani
Verbale di deliberazione della Giunta  Municipale 

Delibera di GIUNTA nr. *76* del 08/03/2018  (COPIA)

Oggetto REGOLAMENTO PER LA INCENTIVAZIONE DELLE FUNZIONI TECNICHE EX D.LGS.N.50/2016 E DELLA
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE EX D.LGS.N. 63/2006. Approvazione.

L'anno duemiladiciotto il giorno otto  del mese di Marzo in BISCEGLIE nel Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si e'
riunita la Giunta  Municipale  composta da:

1 FATA VITTORIO Presente
2 ABASCIA' GIOVANNI Presente
3 RUGGIERI PAOLO Presente
4 D'ADDATO STEFANIA Presente
5 VALENTE VINCENZO Presente
6 CAPUTI ONOFRIO Presente
7 BARRA RACHELE Presente

Tutti presenti.
Partecipa alla seduta il Segretario Generale LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO.
Constatata la legalita' dell'adunanza, il Presidente FATA VITTORIO sottopone all'esame della Giunta l'argomento in
oggetto.

Delibera G nr. *76* del 08/03/2018 (COPIA) - Pag. 1/5



LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto il D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000, nel quale è previsto che, nell’ambito del
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, dev'essere disciplinata la
incentivazione del personale tecnico ex articolo 93 del D.Lgs.n.163/2006;

Visto l’articolo 113 del D.Lgs.n.50/2016, in forza del quale:
1. Gli oneri inerenti alla progettazione, alla direzione dei lavori ovvero al direttore
dell'esecuzione, alla vigilanza, ai collaudi tecnici e amministrativi ovvero alle verifiche di
conformità, al collaudo statico, agli studi e alle ricerche connessi, alla progettazione dei
piani di sicurezza e di coordinamento e al coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, quando previsti ai sensi del D.Lgs.9 aprile 2008 n.81, alle prestazioni
professionali e specialistiche necessari per la redazione di un progetto esecutivo
completo in ogni dettaglio,fanno carico agli stanziamenti previsti per i singoli appalti di
lavori, servizi e forniture negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni
appaltanti. 
2. A valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, le amministrazioni aggiudicatrici
destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento
modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni
tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di
programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di
predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti
pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo
tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove
necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di
gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti; tale fondo non è previsto da parte di
quelle amministrazioni aggiudicatrici per le quali sono in essere contratti o convenzioni
che prevedono modalità diverse per la retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai
propri dipendenti; gli enti che costituiscono o si avvalgono di una centrale di committenza
possono destinare il fondo o parte di esso ai dipendenti di tale centrale; la disposizione di
cui al presente comma si applica agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è
nominato il direttore dell'esecuzione.
3. L'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è
ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti
in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito
regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il
responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche
indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori; gli importi sono comprensivi anche
degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione; l'amministrazione
aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore stabilisce i criteri e le modalità per la riduzione delle
risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro a fronte di eventuali incrementi
dei tempi o dei costi non conformi alle norme del presente decreto; la corresponsione
dell'incentivo è disposta dal Dirigente o dal Responsabile di servizio preposto alla
struttura competente, previo accertamento delle specifiche attività svolte dai predetti
dipendenti; gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell'anno al singolo
dipendente, anche da diverse amministrazioni, non possono superare l'importo del 50 per
cento del trattamento economico complessivo annuo lordo; le quote parti dell'incentivo
corrispondenti a prestazioni non svolte dai medesimi dipendenti, in quanto affidate a
personale esterno all'organico dell'amministrazione medesima, ovvero prive del predetto
accertamento, incrementano la quota del fondo di cui al comma 2; ll presente comma non
si applica al personale con qualifica dirigenziale.
4. Il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2, ad
esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a
destinazione vincolata, è destinato all'acquisto da parte dell'Ente di beni, strumentazioni
e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e
strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le
infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento
della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle
metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli; una parte delle risorse può
essere utilizzato per l'attivazione presso le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini
formativi e di orientamento di cui all'articolo 18 della Legge 24 giugno 1997, n.196 o per
lo svolgimento di dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore dei contratti
pubblici previa sottoscrizione di apposite convenzioni con le Università e gli istituti
scolastici superiori. 
5. Per i compiti svolti dal personale di una centrale unica di committenza
nell'espletamento di procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture per conto di

Delibera G nr. *76* del 08/03/2018 (COPIA) - Pag. 2/5



altri Enti, può essere riconosciuta, su richiesta della centrale unica di committenza, una
quota parte, non superiore ad un quarto, dell'incentivo previsto dal comma 2. 
5-bis. Gli incentivi di cui al presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa
previsto per i singoli lavori, servizi e forniture (comma aggiunto dall'art. 1, comma 526,
legge n. 205 del 2017).

Assunto che, sulla base delle previsioni di cui al D.Lgs.n.50/2016, le amministrazioni sono
tenute a disciplinare la materia in modo conforme alle nuove previsioni legislative per le
attività svolte a partire dal 18 aprile 2016, data di entrata in vigore del provvedimento;

Evidenziato che l'approvazione del Regolamento è condizione essenziale per l'erogazione
di questi compensi e che, fino alla sua adozione, essi devono essere calcolati da parte
dell’Amministrazione e l'erogazione deve essere sospesa, per come chiarito dalla
deliberazione della Sez.Reg.le di Controllo della Corte dei Conti del Veneto n. 353/2016;

Assunto che alla contrattazione collettiva decentrata integrativa è rimessa la definizione
della misura della ripartizione dei compensi tra il personale impegnato, nonché la
correlazione tra tali compensi e l'indennità di risultato dei titolari di Posizione
Organizzativa e l'indennità di produttività del personale;

Esaminata la bozza del Regolamento Comunale recante norme e criteri per la ripartizione
del Fondo Incentivante per le Funzioni Tecniche di cui all’art.113 del D.Lgs.n.50/2016,
condiviso con le OO.SS.,come da verbale di delegazione trattante del 14.11.2017;

Tenuto conto degli orientamenti emersi dai diversi pronunciamenti delle Sezioni Regionali
di controllo della Corte dei Conti ed in particolare del parere n.186/2017 – sezione Toscana
- e n.92018 – sezione Puglia -;

Dato atto che ai sensi dell'art.49, co.1, del D.Lgs.n.267/2000, sono stati acquisiti i pareri
di rito, come da allegato prospetto:
1) il Dirigente della Ripartizione Amministrativa f.f. ha espresso parere favorevole per la
regolarità tecnica;
2) il Dirigente della Ripartizione Economico-Finanziaria ha attestato che trattasi di
provvedimento senza spese a carico dell'Ente e non sottoposto a parere contabile;

Dato atto, infine, che il Segretario Generale ha vistato la proposta del presente
provvedimento, in ossequio all'art.97 del D.Lgs.n.267/2000;

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano,

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa:
 
1. Di approvare il “REGOLAMENTO PER LA INCENTIVAZIONE DELLE FUNZIONI TECNICHE EX
D.LGS.N.50/2016 E DELLA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE EX D.LGS.N. 63/2006”, nel
testo che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale.

2. Di trasmettere il presente atto al Segretario Generale ed ai Dirigenti dell’Ente, oltre
che alle rappresentanze sindacali.

Delibera G nr. *76* del 08/03/2018 (COPIA) - Pag. 3/5



Del che si e' redatto il presente verbale che viene letto, confermato e sottoscritto come segue:

Presidente inizio seduta f.to FATA VITTORIO

Segretario Generale f.to LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO

Copia conforme all'originale

Li', 13/03/2018 F.to LAZZARO DR. FRANCESCO ANGELO

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto  Segretario Generale LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO attesta che la presente
delibera e' stata inserita nella sezione Albo Pretorio informatico del sito istituzionale
'www.comune.bisceglie.bt.it' il giorno 13/03/2018 e vi e' rimasta/rimarra' per quindici giorni
consecutivi.
Delibera trasmessa telematicamente ai Capigruppo consiliari contemporaneamente alla
pubblicazione all'Albo Pretorio informatico.

Li', 28/03/2018 Segretario Generale
F.to LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO

Nr. Registro pubblic. Albo Pretorio: 00694

CERTIFICATO
DI

ESECUTIVITA'
________________

La presente deliberazione decorsi 10 gg.
dall'inizio della pubblicazione all'Albo
Pretorio informatico diviene esecutiva il
24/03/2018.

Li', 26/03/2018

Segretario Generale
F.to LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO

Delibera G nr. *76* del 08/03/2018 (COPIA) - Pag. 4/5



Delibera G nr. *76* del 08/03/2018 (COPIA) - Pag. 5/5


















